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안성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-01 예산액 857,571,000

2019학년도 안성초등학교회계 세입· 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  세입· 세출 각각 574,832,000원"을 "세입·세출 각각 857,571,000원"으로 한다.

발행일 :2019-11-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 안성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 857,571 574,832 282,739 49.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,131 8,681 1.0

학생복지/교육격차 해소 78,969 273,873 31.9

기본적 교육활동 54,330 157,295 18.3

선택적 교육활동 149,142 232,381 27.0

교육활동 지원 3,800 33,390 3.8

학교 일반운영 -381 151,217 17.6

학교 재무활동 -9,252 734 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 28,750 57,950 6.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 220,334 603,906 70.4

이전수입 기타이전수입 3,300 6,577 0.7

자체수입 학부모부담수입 30,278 142,121 16.5

자체수입 행정활동수입 77 3,087 0.3

기타수입 전년도이월금 0 43,930 5.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 668,433 416,049 252,384

1.지방자치단체이전수입 57,950 29,200 28,750

1.비법정이전수입 56,902 29,200 27,702

1.기초지방자치단체전입금 56,902 29,200 27,702

1.자치법규근거보조금(

기초)
56,902 29,200 27,702

(성립전)태권도선수부2차운영비(보조금) : 

19,062,000원×1교=
19,062,000

(성립전)태권도교육 지도자수당(보조금) : 

8,640,000원×1교=
8,640,000

2.교육경비보조금 1,048 0 1,048

1.기초지방자치단체전입금 1,048 0 1,048

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
1,048 0 1,048

(성립전)태권도교육 도복및띠지원금(보조금) : 

532,000원×1교=
532,000

(성립전)태권도교육 도복및띠지원금(보조금) : 

516,000원×1회=
516,000

2.교육비특별회계이전수입 603,906 383,572 220,334

1.교육비특별회계전입금수입 603,906 383,572 220,334

1.학교회계전입금 603,906 383,572 220,334

1.학교운영비전입금 239,991 248,809 -8,818
초등기본운영비 : (199,113,000원 × 1교) - 

198,679,000원 =
434,000

유치원기본운영비 : (40,878,000원 × 1교) - 

50,130,000원 =
-9,252,000

2.목적사업비전입금 363,915 134,763 229,152
(성립전)교육복지 농어촌 연계학교 운영 : 

(5,500,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
1,500,000

(성립전)2018학년도 학교운동부지도자 인건비 추가분 : 

(32,543,000원 × 1교) - 14,229,000원 =
18,314,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (25,624,000원 ×

 1교) - 13,012,000원 =
12,612,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,111,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,486,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,511,000

원 × 1교) - 5,111,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (7,465,000

원 × 1교) - 5,511,000원 =
1,954,000

(성립전)현장체험학습(수학여행비)지원 : 

(3,600,000원 × 1교) - 3,450,000원 =
150,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(16,661,000원 × 1교) - 8,750,000원 =
7,911,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(24,749,000원 × 1교) - 16,661,000원 =
8,088,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (17,430,000원 

× 1교) - 15,540,000원 =
1,890,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (29,274,000원 

× 1교) - 17,430,000원 =
11,844,000

유치원방과후강사인건비 : (4,032,000원 × 1교

) - 7,808,000원 =
-3,776,000

(성립전)누리과정유아학비지원금 : (3,145,000

원 × 1교) - 1,433,000원 =
1,712,000

1 발행일 : 2019-11-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)누리과정유아학비지원금 : (4,206,000

원 × 1교) - 3,145,000원 =
1,061,000

(성립전)방과후과정유아학비지원금 : 

(2,620,660원 × 1교) - 1,194,000원 =
1,427,000

(성립전)방과후과정유아학비지원금 : 

(3,505,000원 × 1교) - 2,621,000원 =
884,000

(성립전)농산어촌 급식비 : (50,845,000원 × 1

교) - 34,680,000원 =
16,165,000

(성립전)농산어촌 급식비 : (64,717,000원 × 1

교) - 50,845,000원 =
13,872,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(5,021,000원 × 1교) - 3,422,000원 =
1,599,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(6,389,000원 × 1교) - 5,021,000원 =
1,368,000

(성립전)소프트웨어교육 연수운영비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)교실 밖 에듀버스 지원 : 1,700,000원 

× 1교 =
1,700,000

(성립전)농어촌교육특구(마을교사제,마을탐구교

육과정운영) : 7,674,000원 × 1교 =
7,674,000

(성립전)농어촌교육특구(마을교사제,마을탐구교육과정운영) : 

(9,274,000원 × 1교) - 7,674,000원 =
1,600,000

(성립전)육성종목(태권도,바이애슬론) 교통비 :

 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)지자체지원 방과후프로그램운영비 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

(성립전)특수학급방과후운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 10,500,000원 × 1교

 =
10,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,390,000원 

× 1교 =
1,390,000

(성립전)맞춤형학습지원학급비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)조리실습실 지원비 : 16,000,000원 × 

1교 =
16,000,000

(성립전)체육영재 지원금 : 1,200,000원 × 1교

 =
1,200,000

(성립전)과학발명품경진대회  출품작 제작 지원

비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)과학발명품경진대회  출품작 제작 지원

비 : (790,000원 × 1교) - 500,000원 =
290,000

(성립전)기간제교사 성과상여금(목적) : 

2,372,000원 × 1교 =
2,372,000

(성립전)유치원방과후과정시간제교원 성과상여

금 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)기간제교사 성과상여금(유치원, 특수) 

: 2,372,000원 × 1교 =
2,372,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

581,400원 × 1교 =
581,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,318,410원 × 1교 =
1,318,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

17,669,260원 × 1교 =
17,669,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

18,329,000원 × 1교 =
18,329,000
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(성립전)교육공무직원대체인건비 : 67,000원 ×

 1교 =
67,000

(성립전)교육공무직원대체인건비 : (201,000원 

× 1교) - 67,000원 =
134,000

(성립전)태권도하계훈련비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)과학실안전장비설치 : 2,700,000원 × 

1교 =
2,700,000

(성립전)학교자치 활성화 지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)저학년 큰그림책 구입 : 401,000원 × 

1교 =
401,000

(성립전)전국동계체육대회 대비하계강화훈련비(

스키부) : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)2019.스포츠강사 퇴직금 : 1,977,000원

 × 1교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)방과후행정실무사3분기인건비(급식비,4

대보험료,명절휴가비) : 1,143,000원 × 1교 =
1,143,000

SW교육 교구구입 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

2019.맞춤형복지비 : 188,000원 × 1교 = 188,000

3.기타이전수입 6,577 3,277 3,300

1.기타공공이전수입 6,577 3,277 3,300

1.기타공공지원금 6,577 3,277 3,300

1.기타지원금 6,577 3,277 3,300
(성립전)제10회 전국동계체전대비 동계강화훈련

비(지원금) : 300,000원×4명=
1,200,000

(성립전)제101회 전국동계체육대회대비 하계강화훈련비(바이애

슬론연맹지원) : 300,000원×7명=
2,100,000

2.자체수입 145,208 114,853 30,355

1.학부모부담수입 142,121 111,843 30,278

1.수익자부담수입 142,121 111,843 30,278

1.급식비 87,426 90,226 -2,800

1.급식비 81,234 84,034 -2,800
유치원급식비 : 경정(2,400원×8명×180일)-기

정(2,400원×13명×180일)=
-2,160,000

초등학교급식비 : 경정(2,600원×126명×187일

)-기정(2,600원×128명×186일)-1,000원=
-640,000

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.방과후학교활동비 16,000 0 16,000

1.방과후학교활동비 16,000 0 16,000
(성립전)지자체지원방과후학교프로그램운영비 :

 16,000,000원×1교=
16,000,000

3.현장체험학습비 3,600 3,450 150

1.현장체험학습비 3,600 3,450 150
(성립전)현장체험학습(수학여행)비 : 150,000원

×1명=
150,000
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4.누리과정비 7,711 2,627 5,084

1.누리과정비 7,711 2,627 5,084(성립전)유치원누리과정비 : 1,712,000원×1교= 1,712,000

(성립전)유치원누리과정비 : 1,061,000원= 1,061,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 1,426,660원×1

교=
1,427,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 884,000원= 884,000

5.돌봄활동운영비 27,384 15,540 11,844

1.돌봄활동운영비 27,384 15,540 11,844(성립전)돌봄교실운영비 : 11,844,000원= 11,844,000

2.행정활동수입 3,087 3,010 77

1.사용료및수수료 1,810 1,810 0

1.사용료및수수료 1,810 1,810 0

1.사용료 1,810 1,810 0

2.기타행정활동수입 1,277 1,200 77

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 377 300 77

1.기타행정활동수입 377 300 77계약보증금회수 : 77,000원×1회= 77,000

3.기타수입 43,930 43,930 0

1.전년도이월금 43,930 43,930 0

1.순세계잉여금 43,930 43,930 0

1.순세계잉여금 43,930 43,930 0

1.순세계잉여금 43,930 43,930 0

세입합계 857,571574,832282,739
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,681 2,550 6,131

1.기타 교직원보수 6,131 0 6,131

1.교직원대체인건비 6,131 0 6,131

1.기간제교사 성과상여금(목적) 5,930 0 5,930

1.기간제교원인건비 5,930 0 5,930
(성립전)2018.기간제교사(초등, 특수)  

2,371,150원×1명
2,372,000

(성립전)2018.기간제교사(유치원, 특수)  

2,371,150원×1명=
2,372,000

(성립전)2018.정원외 시간제기간제교원(유

치원)  1,185,570원×1명=
1,186,000

2.교육공무직원대체인건비(목적) 201 0 201

1.기간제직원인건비 201 0 201
(성립전)교육공무직원대체인건비  66,800

원×1일=
67,000

(성립전)교육공무직원대체인건비  (66,800

원×2일)+400원=
134,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,550 2,550 0

1.교직원연수 2,550 2,550 0

1.자율연수 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

2.학생복지/교육격차 해소 273,873 194,904 78,969

1.급식 관리 96,493 95,210 1,283

1.학교급식운영 96,493 95,210 1,283

1.급식재료구입비 79,575 76,608 2,967

1.급식용식재료비 79,575 76,608 2,967
(성립전)친환경농축수산물구입(목적)  하

반기 1,599,000원×1식=
1,599,000

(성립전)친환경농축수산물구입(목적)  

1,368,000원(40일분)×1식=
1,368,000

2.급식운영비 8,450 11,250 -2,800

1.일반수용비 3,950 5,750 -1,800소모품구입비 및 각종 검사료,교육비  경정(295,000원
×10회)-기정(375,000원×10회)=

-800,000

급식기구유지보수비  경정(50,000원×10회

)-기정(150,000원×10회)=
-1,000,000

2.연료비 4,500 5,500 -1,000
가스 및 보일러 연료비  경정(450,000원

×10회)-기정(550,000원×10회)=
-1,000,000

3.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  
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5.인건비지원(자체) 1,276 160 1,116

1.무기계약직원인건비 1,276 160 1,116
연장근로수당  12,000원×1.5배×31시간

×2명=
1,116,000

2.보건 관리 13,500 13,500 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,400 8,400 0

1.학생건강검사 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 3,900 3,900 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 5,100 5,100 0

1.먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 119,412 56,297 63,115

1.급식비지원 64,717 34,680 30,037

1.농산어촌무료급식비 64,717 34,680 30,037

1.학생지원금 64,717 34,680 30,037
(성립전)급식비지원금(유치원)  2,400원

×8명×40일=
768,000

(성립전)급식비지원금(유치원)  2,400원

×8명×40일=
768,000

(성립전)급식비지원금(초등)  2,600원

×126명×47일-1,000원=
15,397,000

(성립전)급식비지원금(초등)  2,600원

×126명×40일=
13,104,000

2.방과후학교활동비지원 43,384 15,540 27,844

1.돌봄교실운영비 27,384 15,540 11,844

1.학생지원금 27,384 15,540 11,844
(성립전)돌봄교실학생지원금  11,844,000

원×1교(2차)=
11,844,000
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2.방과후프로그램운영비 16,000 0 16,000

1.학생지원금 16,000 0 16,000
(성립전)지자체지원방과후프로그램운영비 

 16,000,000원×1교=
16,000,000

3.현장체험학습비지원 3,600 3,450 150

1.현장체험학습지원비 3,600 3,450 150

1.학생지원금 3,600 3,450 150
(성립전)현장체험학습학생지원금  

(150,000원×24명) - 3,450,000 =
150,000

4.누리과정비지원 7,711 2,627 5,084

1.유아학비지원금 7,711 2,627 5,084

1.학생지원금 7,711 2,627 5,084
(성립전)누리과정학생지원금  (3,144,250

원×1교) - 1,433,000 =
1,712,000

(성립전)누리과정학생지원금  1,061,000원

×1교(3분기)=
1,061,000

(성립전)방과후과정학생지원금  

(2,620,200원×1교) - 1,194,000 =
1,427,000

(성립전)방과후과정학생지원금  884,000원

×1교(3분기)=
884,000

4.학생복지 44,468 29,897 14,571

1.교육복지우선 5,500 4,000 1,500

1.교육복지우선지원사업(목적) 5,500 4,000 1,500

1.교육운영비 5,500 4,000 1,500
(성립전)또래관계증진프로그램  100,000원

×5학급×2회=
1,000,000

(성립전)위기학급지원  50,000원×2학급

×5회=
500,000

2.학생복지운영 38,968 25,897 13,071

1.졸업앨범제작 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.통학버스안전지도사인건비 18,329 6,458 11,871

1.무기계약직원인건비 16,658 6,338 10,320
(성립전)인건비  (8,350원×188시간×12개

월+14,000) - 6,113,000 =
12,739,000

인건비  -6,113,000원= -6,113,000

(성립전)정기상여금  (825,000원×1명×1

회) - 225,000 =
600,000

정기상여금  -225,000원= -225,000

(성립전)통학버스안전지도사퇴직금및연차

수당  1,818,990원×1명=
1,819,000

(성립전)통학버스안전지도사명절휴가비  

500,000원×1명×3회=
1,500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)통학버스안전지도사맞춤형복지비 

 400,000원×1명=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,271 120 1,151

(성립전)4대보험기관부담금  (115,860원

×12개월) - 120,000 =
1,271,000
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4대보험기관부담금  -120,000원= -120,000

3.학생교과서구입 11,379 10,179 1,200

1.교육운영비 11,379 10,179 1,200
교과용도서구입비(경상운영)  경정

11,379,000원-기정10,179,000원=
1,200,000

4.통학버스운영비(목적) 7,420 7,420 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0  

2.연료비 3,900 3,900 0  

3.기본적 교육활동 157,295 102,965 54,330

1.교과 활동 121,308 69,618 51,690

1.교과활동지원 42,567 15,293 27,274

1.기초학력지도 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.학습준비물구입 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0  

4.프로그램구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교과학습운영비 118 118 0

1.교육운영비 118 118 0  

6.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.맞춤형교육지원(보조금) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

8.농어촌교육특구 프로그램운영(목적)7,674 0 7,674

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)마을교사제운영(강사비)  30,000

원×60시간=
1,800,000

2.교육운영비 5,874 0 5,874
(성립전)마을탐구교육과정운영 (체험비)  

372,800원×9회=
3,356,000

(성립전)마을교사제운영(재료비)  312,000

원×2회=
624,000

(성립전)마을교사제운영(체험비)  378,800

원×5회=
1,894,000
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9.맞춤형학습지원운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학급체험활동비(3,6학년)  

1,000,000원×2학급=
2,000,000

10.조리실습실 지원(목적) 16,000 0 16,000

1.일반수용비 2,392 0 2,392
(성립전)블라인드 설치  35,100원×36.80

㎡=
1,292,000

(성립전)실습실 안내판 설치  1,100,000원

×1식=
1,100,000

2.교육운영비 902 0 902(성립전)기타 주방용품  902,000원×1식= 902,000

3.비품구입비 12,706 0 12,706
(성립전)냉장고 외 5종  9,834,000원×1식

=
9,834,000

(성립전)실습대 외 2종  2,872,000원×1식

=
2,872,000

11.농어촌교육특구 여름캠프운영비(목적)1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)부모와함께하는여름캠프운영(재료

비)  400,000원×4종=
1,600,000

2.과학교과활동 5,584 2,420 3,164

1.학습준비물지원 2,389 2,420 -31

1.학습준비물 2,389 2,420 -31과학의날 행사 재료비  -31,000원= -31,000

2.과학실안전장비설치지원(목적) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장

(보관장) 구입  2,700,000원×1대=
2,700,000

3.과학실안전장비설치 495 0 495

1.비품구입비 495 0 495수은기압계 보관함 구입  495,000원×1대= 495,000

3.[국고]체육교과활동 32,184 15,205 16,979

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 25,697 11,360 14,337
(성립전)스포츠강사인건비  1,703,260원

×6월=
10,220,000

(성립전)스포츠강사교통보조비  60,000원

×6월=
360,000

(성립전)스포츠강사급식비  130,000원×6

월=
780,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비  500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금  1,977,000원

×1회=
1,977,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)스포츠강사법정부담금  1,252,000

원=
1,252,000
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3.스포츠강사인건비(자체) 1,193 1,193 0

1.기간제직원인건비 943 943 0  

2.기간제직원법정부담

금
250 250 0  

4.스포츠클럽활동비(목적) 1,390 0 1,390

1.교육운영비 1,390 0 1,390
(성립전)스포츠용품구입비  69,500원×20

종=
1,390,000

4.외국어교과활동 1,800 200 1,600

1.교과운영 1,800 200 1,600

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,600 0 1,600영어체험실 tv구입  1,600,000원×1대= 1,600,000

5.특수교육교과활동 6,000 3,000 3,000

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.특수학급방과후운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,688 0 2,688
특수방과후프로그램강사료  32,000원×1명

×44회=
1,408,000

(성립전)특수방과후프로그램강사료  

32,000원×8시간×5월=
1,280,000

2.교육운영비 312 0 312(성립전)학습준비물  344,000원×5회= 1,720,000

학습준비물  -1,408,000원= -1,408,000

6.유치원교과활동 33,173 33,500 -327

1.병설유치원운영 33,173 33,500 -327

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 5,473 5,800 -327하모니인건비(유)  -327,000원= -327,000

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 16,500 16,500 0  

5.학습준비물 2,800 2,800 0  

6.학생복지비 300 300 0  

7.비품구입비 1,800 1,800 0  

8.도서구입비 900 900 0  

2.특수교육교과활동 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 35,987 33,347 2,640

1.자율활동 12,670 11,880 790

1.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.체육대회 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0  

3.학급교육활동경비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학발명품경진대회제작지원비(목적)790 0 790

1.교육운영비 790 0 790
(성립전)과학발명품제작지원비1  100,000

원×1명=
100,000

(성립전)과학발명품제작지원비2  100,000

원×1명=
100,000

(성립전)과학발명품제작지원비3  150,000

원×1명=
150,000

(성립전)과학발명품제작지원비4  150,000

원×1명=
150,000

(성립전)전국대회 출품작 제작지원  

290,000원×1식=
290,000

2.현장체험학습활동 18,077 16,227 1,850

1.현장학습 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0  

2.야영수련활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.현장체험학습지원비(목적) 3,600 3,450 150

1.교육운영비 3,600 3,450 150
(성립전)수학여행비  (91,660원×24명) - 

2,050,000 =
150,000

4.용담댐육영사업비(지원금) 3,277 3,277 0

1.교육운영비 3,277 3,277 0  

5.교실밖에듀버스지원(목적) 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)차량임차1  600,000원×1대×2회= 1,200,000
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(성립전)차량임차2  500,000원×1대×1회= 500,000

3.동아리활동 5,240 5,240 0

1.동아리활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.맞춤형교육지원(보조금) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 232,381 83,239 149,142

1.방과후학교 운영 111,657 38,550 73,107

1.방과후학교운영 25,808 3,825 21,983

1.방과후학교보조인력운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.방과후행정실무사인건비(목적) 8,608 2,625 5,983

1.무기계약직원인건비 7,470 2,394 5,076
(성립전)방과후행정실무사인건비  

(648,600원×6월) - 2,004,000 =
1,888,000

(성립전)방과후행정실무사인건비  

1,954,000원(9~11월)=
1,954,000

(성립전)방과후행정실무사급식비  

(122,300원×6월) - 390,000 =
344,000

(성립전)방과후행정실무사급식비  130,000

원×3월=
390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비  

400,000원×1명=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
738 231 507

(성립전)방과후행정실무사법정부담금  

(80,800원×6월) - 231,000 =
254,000

(성립전)방과후행정실무사법정부담금  

253,000원(9~11월)=
253,000

3.지자체지원방과후프로그램운영비(목적)16,000 0 16,000

1.운영수당 14,762 0 14,762
(성립전)방과후프로그램서예강사료  

32,000원×2회×49일+490,000원=
3,626,000

(성립전)방과후프로그램기타강사료  

32,000원×2회×87일=
5,568,000

(성립전)방과후프로그램인라인강사료  

32,000원×2회×87일=
5,568,000

2.교육운영비 1,238 0 1,238
(성립전)방과후프로그램학습준비물구입비 

 619,000원×2회=
1,238,000

2.돌봄교실운영 54,023 24,290 29,733

1.돌봄전담인력인건비(목적) 24,749 8,750 15,999

1.무기계약직원인건비 22,013 7,190 14,823
(성립전)돌봄전담인력인건비  (985,660원

×2명×6월) - 6,050,000 =
5,778,000
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(성립전)돌봄전담인력인건비  (821,350원

×3월×2명)-635,000원=
4,294,000

(성립전)돌봄전담인력급식비  (130,000원

×2명×6월) - 780,000 =
780,000

(성립전)돌봄전담인력급식비  (130,000원

×2명×3월)-58,000원=
722,000

(성립전)돌봄전담인력교통보조비  (60,000

원×2명×6월) - 360,000 =
360,000

(성립전)돌봄전담인력교통보조비  (60,000

원×2명×3월)-27,000원=
333,000

(성립전)돌봄전담인력정기상여금  225,000

원×2명=
450,000

(성립전)돌봄전담인력연장근로수당  

208,000원=
208,000

(성립전)돌봄전담사 가족수당(3분기)  

(120,000원+40,000원)×3월=
480,000

(성립전)돌봄전담사 근속수당(3분기)  (32,500원×3월

)+(16,250원×3월)-1,000원=
146,000

(성립전)돌봄전담사 자녀학비보조수당(3분

기)  (272,100원×1명)-1,000원=
272,000

(성립전)돌봄전담사 명절휴가비  500,000

원×2명×1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,936 760 1,176

(성립전)돌봄전담인력법정부담금  

(108,580원×2명×6월) - 760,000 =
543,000

(성립전)돌봄전담인력법정부담금  633,000

원(9~11월)
633,000

2.돌봄교실운영비(목적) 27,384 15,540 11,844

1.운영수당 11,250 10,000 1,250
(성립전)돌봄프로그램강사비  250,000원

×5월×1실=
1,250,000

2.교육운영비 16,134 5,540 10,594
(성립전)돌봄학습재료구입비  955,000원

×5회=
4,775,000

(성립전)돌봄간식및급식비  581,900원×5

월×2실=
5,819,000

3.돌봄교실환경개선비(목적) 1,890 0 1,890

1.비품구입비 1,890 0 1,890(성립전)컴퓨터 본체  600,000원×1대= 600,000

(성립전)모니터  250,000원×1대= 250,000

(성립전)주방기구소독기  320,000원×1대= 320,000

(성립전)침구세트  180,000원×4세트= 720,000

3.유치원방과후학교운영 31,826 10,435 21,391

1.유치원누리과정비(목적) 4,206 1,433 2,773

1.교육운영비 4,206 1,433 2,773
(성립전)누리과정간식비  (10,000원×8명

×6월+30,000원) - 240,000 =
270,000

(성립전)누리과정간식비  10,000원×7명

×3월(9~11월)=
210,000

(성립전)누리과정교재교구구입비  (15,000

원×8명×6월+45,000) - 360,000 =
405,000
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(성립전)누리과정교재교구구입비  15,000

원×7명×3월(9~11월)=
315,000

(성립전)누리과정현장체험학습비  (81,500

원×9명) - 284,000 =
450,000

(성립전)누리과정현장체험학습비  50,000

원×7명(9~11월)=
350,000

(성립전)누리과정학습준비물구입비  

(113,600원×10회) - 549,000 =
587,000

(성립전)누리과정학습준비물구입비  

18,600원×10회(9~11월)=
186,000

2.유치원방과후과정비(목적) 3,505 1,194 2,311

1.운영수당 930 360 570
(성립전)방과후과정특성화강사비  (30,000

원×23회) - 360,000 =
330,000

(성립전)방과후과정특성화강사비  30,000

원×8회(9~11월)=
240,000

2.교육운영비 2,575 834 1,741
(성립전)방과후과정간식비  (1,410원×9명

×117일) - 756,000 =
729,000

(성립전)방과후과정간식비  1,500원×7명

×56일(9~11월)=
588,000

(성립전)방과후과정활동재료비  (44,580원

×10명) - 78,000 =
368,000

(성립전)방과후과정활동재료비  56,000원

×1회(9~11월)=
56,000

3.유치원방과후인건비(목적) 4,032 7,808 -3,776

1.운영수당 4,032 7,808 -3,776방과후시간제강사수당  -3,776,000원= -3,776,000

4.유치원방과후시간제기간제교사인건비(목적)19,756 0 19,756

1.기간제교원인건비 17,668 0 17,668
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,468,660원×9월=
13,218,000

(성립전)방학중 시간제기간제교사 초과근

로수당  16,000원×4시간×34일=
2,176,000

(성립전)시간제기간제교사명절휴가비  

717,610원×2월=
1,436,000

(성립전)시간제기간제교사정근수당  

418,600원×2월=
838,000

2.맞춤형복지비 188 0 1882019.맞춤형복지비  187,470원×1명= 188,000

3.기간제교원법정부담

금
1,900 0 1,900

(성립전)시간제기간제교사4대보험료  

211,090원×9월=
1,900,000

5.학교자체인건비지원 327 0 327

1.기간제교원인건비 327 0 327
시간제기간제교사 학기중 연장근로수당  

10,872원×30시간×1명=
327,000

2.독서활동 7,661 7,260 401

1.독서활동운영 7,661 7,260 401

1.도서관운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.비품구입비 1,110 1,110 0  
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2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.저학년대상 큰 그림책구입(목적) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401
(성립전)도서구입(1~2학년)  200,500원×2

학급=
401,000

3.교기육성 108,063 32,429 75,634

1.교기운영 108,063 32,429 75,634

1.스키부운영 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.운동부지도자인건비(목적) 32,543 14,229 18,314

1.기간제직원인건비 29,057 12,286 16,771
(성립전)운동부지도자인건비  1,748,000원

×1명×6월=
10,488,000

(성립전)운동부지도자장기근무가산금  (60,000원×1명

×4월)+(50,000원×1명×2월)=
340,000

(성립전)운동부지도자급식비  130,000원

×1명×6월=
780,000

(성립전)운동부지도자교통보조비  60,000

원×1명×6월=
360,000

(성립전)운동부지도자퇴직금  2,205,000원

×1명=
2,205,000

(성립전)운동부지도자명절휴가비  500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전)운동부지도자연차수당  1,598,000

원=
1,598,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,086 1,543 1,543

(성립전)운동부지도자법정부담금  257,160

원×1명×6월=
1,543,000

3.동계체육대회입상포상금(목적) 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.전북의별육성지원비(지원금) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.태권도교육지도자수당(보조금) 8,640 0 8,640

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전)태권도교육지도자수당  40,000원

×216시간=
8,640,000

6.2019.태권도선수부운영보조금(2차지원금)19,062 0 19,062

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전)지도자출장비  100,000원×1명

×10회=
1,000,000

2.교육운영비 18,062 0 18,062(성립전)대회출전비  1,319,200원×5회= 6,596,000
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(성립전)차량임차비  45,000원×70회= 3,150,000

(성립전)피복구입비  382,500원×8명= 3,060,000

(성립전)물품구입비  292,000원×4회= 1,168,000

(성립전)훈련장물품구입비  1,000,000원

×2회=
2,000,000

(성립전)하계강화훈련식비  8,000원×8명

×12일=
768,000

(성립전)하계강화훈련특식비  25,000원×8

명×3회=
600,000

(성립전)하계강화훈련간식비  6,000원×8

명×15일=
720,000

7.태권도수련학생도복및띠지원(목적)1,048 0 1,048

1.교육운영비 1,048 0 1,048
(성립전)태권도도복구입비  17,000원×28

개=
476,000

(성립전)태권도도복구입비  17,000원×28

개=
476,000

(성립전)태권도띠구입비  2,000원×28개= 56,000

(성립전)태권도띠구입비  2,000원×20개= 40,000

8.육성종목 교통비(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)바이애슬론부 교통지원비  

300,000원×6회=
1,800,000

(성립전)태권도부 교통지원비  300,000원

×6회=
1,800,000

9.체육영재 지원(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)바이애슬론부 영재 지원  600,000

원×1명×2학기=
1,200,000

10.육성종목 운영비(목적) 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전)바이애슬론부 운영비  500,000원

×8명=
4,000,000

(성립전)바이애슬론부 장비비 및 특별훈련

비  150,000원×10회=
1,500,000

(성립전)태권도부 운영비  500,000원×8회

=
4,000,000

(성립전)태권도부 장비비 및 특별훈련비  

100,000원×10회=
1,000,000

11.태권도 하계훈련비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)태권도 하계훈련 운영  250,000원

×4회=
1,000,000

12.스키부 전국동계체전대비 훈련비(스키협회지원)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)동계 강화훈련비  300,000원×4명

=
1,200,000

13.동계체전대비하계강화훈련비(바이애슬론연맹지원)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)하계 강화훈련비  300,000원×7명

=
2,100,000
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14.동계체전대비하계강화훈련비(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)하계 강화훈련비  400,000원×15

명=
6,000,000

15.학교자체인건비지원 2,970 0 2,970

1.기간제직원인건비 2,970 0 2,970
연장근로수당등(스키부운동부지도자)  

12,000원×1.5배×165시간=
2,970,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 33,390 29,590 3,800

1.교무업무 운영 6,750 4,750 2,000

1.교무학사운영 6,750 4,750 2,000

1.교무학사운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

2.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학및졸업식 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

4.학교자치활성화지원(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)도서구입  15,000원×30명×2회= 900,000

(성립전)프로그램운영  200,000원×2회= 400,000

(성립전)재료구입  50,000원×2회= 100,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)운영식비  10,000원×30명×2회= 600,000

2.학습지원실 운영 12,840 11,040 1,800

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 12,040 10,240 1,800

1.학교정보화지원 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

2.정보화업무운영 10,040 10,040 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.비품구입비 6,250 6,250 0  

3.찾아가는소프트웨어교육운영비(목적)300 0 300

1.운영수당 70 0 70(성립전)강사출장비  35,000원×2명= 70,000

2.교육운영비 230 0 230
(성립전)정보화용품구입비  230,000원×1

회=
230,000

4.SW교육 교구구입(목적) 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
소프트웨어 교육용 장비구입  1,500,000원

×1회=
1,500,000

3.교육여건 개선 13,800 13,800 0

1.교육환경개선 13,800 13,800 0

1.맞춤형교육지원(보조금) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.교실환경개선 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

6.학교 일반운영 151,217 151,598 -381

1.학교기관 운영 63,768 64,149 -381

1.부서기본운영 43,388 43,769 -381

1.교장실운영 11,500 11,500 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 6,000 6,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 16,224 16,605 -381

1.일반수용비 9,219 9,600 -381사무용기기수리비  -381,000원= -381,000

2.기타공공요금 140 140 0  

3.여비 4,425 4,425 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

14 발행일 : 2019-11-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.교무실운영 15,664 15,664 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0  

2.여비 11,160 11,160 0  

3.교직원복지비 224 224 0  

2.병설유치원기본운영 20,380 20,380 0

1.유치원운영(유) 12,280 12,280 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.전기요금 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

2.먹는물관리(유) 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

3.시설일반관리(유) 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

4.소규모수선비(유) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

5.관사유지관리비(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.폐기물처리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 86,249 86,249 0

1.학교시설장비유지 86,249 86,249 0

1.공공요금및제세공과금 35,340 35,340 0

1.전기요금 25,000 25,000 0  

2.상하수도료 1,980 1,980 0  

3.기타공공요금 8,360 8,360 0  

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  
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3.시설관리용역(경상운영) 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

4.시설일반관리 15,371 15,371 0

1.기간제직원인건비 1,293 1,293 0  

2.일반수용비 13,178 13,178 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

5.시설관리용역 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.청소원운영(경상운영) 19,378 19,378 0

1.무기계약직원인건비 17,978 17,978 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,000 1,000 0  

8.당직관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0  

9.공기정화장치운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 734 9,986 -9,252

1.예비비 734 9,986 -9,252

1.예비비 734 9,986 -9,252
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1.예비비 470 470 0

1.예비비 470 470 0  

2.유치원예비비 264 9,516 -9,252

1.예비비 264 9,516 -9,252예비비(유)  -9,252,000원= -9,252,000

세출합계 857,571574,832282,739
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